
QUARTA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 20132  CADERNO 5

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501505

PORTARIA: 521/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 
ATENDENDO DEMANDA DO MINISTÉRIO PUBLICO; 02- AO 
MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56204301/FERNANDO MESQUITA RIBEIRO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 12/03/2013 a 12/03/2013
51405281/JOSE AUGUSTO MOTA DE SOUSA (ENGENHEIRO 
SANITARISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 12/03/2013 a 
12/03/2013
51310061/REYNALDO SILVA SANCHES (QUIMICO INDUSTRIAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 12/03/2013 a 12/03/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA Nº. 111 DE 19 DE MARÇO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501270

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário 
Oficial nº. 32.083, de 24 de janeiro de 2012;
CONSIDERANDO o termo do despacho da Assessoria Jurídica 
exarado no processo nº.2013/761;
RESOLVE:
Art.1º – Instaurar Processo Administrativo Disciplinar, através 
da Comissão composta pelos servidores conforme abaixo, para 
apurar furto de equipamentos pertencentes a Regional de Marabá 
deste Instituto, em tudo observado o direito constitucional 
ao contraditório e ampla defesa, insculpidos no Art. 5º da 
Constituição Federal;
I – Iranilda da Silva Moraes, matrícula nº.57499868, ocupante 
do cargo de Coordenador de Grupo Técnico, na qualidade de 
Presidente;
II – Priscilla Welligton Gomes Magalhães, matrícula 
nº.57194868, ocupante do cargo de Gerente Técnico, na 
qualidade de Titular;
III – Ana Cláudia Chaves Simoneti, matrícula nº.5885078, 
ocupante do cargo de Técnico em Administração e Finanças - 
Administração,  na qualidade de Titular;
IV – Larissa Américo Régis, matrícula nº.57201040, 
ocupante do cargo de Técnico em Administração e Finanças – 
Administração, na qualidade de Suplente.
V – Edson Cruz Barbosa, matrícula nº.57201148, ocupante 
do cargo de Técnico em Administração e Finanças – Ciências 
Econômicas, na qualidade de Suplente;
Art. 2º - A Comissão deverá concluir os trabalhos com 
apresentação do relatório final no prazo máximo de 60 
(sessenta) dias prorrogáveis por igual período, desde que por 
motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501448

PORTARIA: 114/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MELLANE DA SILVA PEREIRA              Assistente 
Administrativo5903348
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18542138166500000    0261000000          339030              1.353,00
Observação: Tal solicitação se faz necessaria em virtude 
de adquirir materias de consumo (generos alimenticios e 
descartaveis) os quais serão utilizados para preparação de Coffe 
Break, como colaboração do IDEFLOR no evento denominado 
Festa da Anual da Arvore que acontecerá no periodo de 25 a 27 
de março de 2013 no municipio de Marabá.
Ordenador: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº 020/2013-GAB/NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501378

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 
02 de dezembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2013/124807, de 18 de março 
de 2013, que se refere à designação de novos membros que 
passarão a compor a Equipe de Pregão Presencial e Eletrônico 
para atuar em certames licitatórios na modalidade pregão.
CONSIDERANDO, o que dispõe a Lei Federal nº 10.520, de 
17/07/2002.
R E S O L V E:
ART. 1º - Nomear os servidores deste núcleo relacionados 
abaixo, para atuarem em Pregão Presencial e junto ao Sistema 
de Pregão Eletrônico do Estado.
1.      Como pregoeira: MARINA LÚCIA PEREIRA DOS REIS;
2.      Como membros de apoio à servidora pregoeira: JOÃO 
ESTANISLAU GONÇALVES LOBATO, CATHERINE RÉLDER COSTA 
ABREU, E MARCO ANTÔNIO DA SILVA FREITAS.
ART. 2º - Revogar os termos da Portaria n. 025/2012-
GAB/NGTM de 19 de março de 2012, publicado no Diário 
Oficial do Estado N° 32125 de 27 de março de 2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 18 de março de 2013.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 500960

Contrato: 18
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Reforma do Centro Integrado de Operações - CIOP, no 
Município de Marabá, Neste Estado - CV 10-2013
Valor Total: 67.121,28
Data Assinatura: 18/03/2013
Vigência: 20/03/2013 a 16/09/2013
Convite: 10/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06183134263500000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: FERNANDES E SANTOS COMERCIO DE MATERIAIS 
PARA CONSTRUÇÃO E S
Endereço: Av Brasil, 73
CEP. 68585-000 - Nova Ipixuna/PAComplemento: Av. Tocantins
Telefone: 9491441863
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501008

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 11/03/2013
Vigência: 11/03/2013 a 09/07/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de Prazo, conforme art. 57,§ 1º, II e VI 
da Lei Federal nº 8.666/93 - TP 80-2012 - Reforma e ampliação 
do PROPAZ INTEGRADO, Tucuruí-Pa.
Contrato: 191
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06243130573350000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: A3 ENGENHARIA LTDA
Endereço: Rod Mário Covas, Bairro: Coqueiro, 780
CEP. 66670-000 - Belém/PA
Complemento: Quadra 1
Telefone: 9184189069
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

ERRATAS E PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501059

ERRATA
PORTARIA Nº 66 DE 06 DE MARÇO DE 2013, PUBLICADA 

NO DOE Nº 32.353 DE 11/03/2013.ONDE SE LÊ
CEDER para a Prefeitura Municipal de Belém-PMB, o servidor 
desta Secretaria JOSÉ EDUARDO BELICHE DE SOUZA LEÃO, 

matricula n° 6823/1, ocupante do cargo de Arquiteto, com ônus 
para órgão de origem, a contar de 01/01/2013- LEIA-SE-
CEDER  por um prazo de 01 (um) ano, para a Prefeitura 
Municipal de Belém-PMB, o servidor desta Secretaria JOSÉ 
EDUARDO BELICHE DE SOUZA LEÃO, matricula n° 6823/1, 
ocupante do cargo de Arquiteto, com ônus para órgão de origem, 
no período de  01/01 a 31/12/2013.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501107

PORTARIA: Nº 90/2013
Objetivo: Proceder fiscalização das obras de construção de 
barracão comunitário, perfuração de poço tubular; micro sistema 
de água, conclusão do CPC Renato Chaves; e Delegacia de Polícia
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2013/119392 - SEOP, DE 
14/03/2013
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RURÓPOLIS; ITAITUBA e JACAREACANGA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
63140905/ANTONIO SÉRGIO MONTEIRO DE OLIVEIRA 
(GERENTE REGIONAL DE SANTARÉM) / 4.5 diárias (Completa) / 
de 18/03/2013 a 22/03/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501125

PORTARIA: Nº 91/2013
Objetivo: proceder fiscalização da obra de construção da UIP
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2013/119456 - SEOP, DE 
14/03/2013
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PLACAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
63140905/ANTONIO SÉRGIO MONTEIRO DE OLIVEIRA 
(GERENTE REGIONAL DE SANTARÉM) / 3.5 diárias (Completa) / 
de 25/03/2013 a 28/03/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501151

PORTARIA: Nº 89/2013
Objetivo: proceder o recebimento das obras de construção de 
micro sistema de água, e vistoria nas obras de agência do IASEP
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2013/111430 - SEOP, DE 
11/03/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TRACUATEUA e BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572011171/ANDRESON RANNYERY LIMA DE SOUZA 
(MOTORISTA) / 1.5 diárias (Completa) / de 25/03/2013 a 
26/03/2013
66611/PAULO FRANCINETTE MARQUES (ENGENHEIRO CIVIL) / 
1.5 diárias (Completa) / de 25/03/2013 a 26/03/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501179

FÉRIAS
PORTARIA Nº 92  DE 18 DE MARÇO  DE  2013

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 – SEOP DE 
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 10/2013 de 
12/03/2013 – GABINETE;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares à 
servidora abaixo relacionada, no mês de ABRIL/ 2013:

Nº MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERIODO DE GOZO

01 5889533/1 ANA GLAUCIA ALVES DE AMORIM 2011/2012 01/04 a 30/04/2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO  JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 93 DE 18 DE MARÇO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/122546 - SEOP 
de 15/03/2013.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor PAULO ANDRÉ DOS SANTOS 
MONTEIRO, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Obras Publicas- Engenheiro civil, matricula nº 57176077/1, 
lotado na Gerência de Fiscalização, em substituição ao servidor 
JOSÉ AUGUSTO RABELO SOBRAL, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Obras Publicas- Engenheiro civil, 
matricula nº 51855663/2, lotado na Gerência de Fiscalização, 
como fiscal da obra de Reforma do Prédio da Secretaria de 
Estado de Administração - SEAD, em Belém/Pa.


